En la misma, en el del salmo 67, que en la Vulgata dice: *Regna terræ caute Deo, psallite Domino, psallite Deo*, dice: «Hoc *psallite Deo* esse additionem, et obello prænotandum, nec esse in libris authenticis.»

En la misma, en aquello del salmo 71, que está en la Vulgata, *Adorabunt eum omnes Reges terræ*, dice que aquel *terre* está añadido y demasiado.

En la misma, en aquello de la Vulgata, en el salmo 71, *Benedictus Dominus Deus Israel*, dice que aquella palabra *Deus* se ha de repetir dos veces desta manera: «*Benedictus Dominus Deus, Deus Israel*, cum et in hebraeo, dice, sit, et apud Septuaginta, et manifestissimè triplex Domini Dei, Deique nuncupatio, inisterium sit Trinitatis.»

En la epístola *Ad Ciprianum*, que está en el tercero tomo, sobre aquello del salmo 89, que está en la Vulgata, *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis*, dice: «Pro eo quod nos posuimus, *in ipsis*, et in

(a) Hay un claro. En san Jerónimo se lee *Acmon*.

(b) Aquí hay una palabra griega que suena *speglouata*.

(c) Hay un claro. San Jerónimo lee *Agga*.

(d) En el original está con caracteres griegos.

(e) Esta palabra se halla con caracteres griegos en el original.

(f) Hay un claro. En san Jerónimo se lee: *Oser laphanoi dar-chack*.

(g) Así en san Jerónimo. Fray Luis de Leon escribió *exquisivit*, lo que es equivocación manifiesta.

(h) Hay un claro. En este lugar de san Jerónimo se lee *merua*.

(i) Fray Luis escribió 56.

»hebraeo habetur.... (a) Symmachus significantiùs
»trastulit *Olocleroi* (b), id est *uniceersi*.»

En la epístola *ad Príncipiam virginem*, en aquello del salmo 44, que está en la Vulgata, *De domibus eburneis*, dice: «Et laetificabis eum *de domibus eburneis*, sive ut meliùs in hebraeo habetur *de templo vendentium*.»

En la misma, acerca del mismo salmo, dice: «Quod si se puitur *circumdatus varietate*, nullus interpretatum posuit, excepta editione Vulgata.»

En la epístola *Ad Marcellam*, acerca del salmo 126, que en la Vulgata dice: *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*, dice: «In hebraeo et in cunctis editionibus ita reperi *Beatus vir qui implevit opharetram suam ex ipsis*, ut quia metaphoram semel sumpsit ex sagittis, et in pharetra quoque translatio servaretur.»

En la epístola *Ad Amandum*, acerca de aquello que leemos en la Vulgata, en el evangelio de san Mateo, *Sufficit diei malitia sua*, dice: «*Kakia*, enim, quam latini interpretes vertunt in *malitiam*, aput graecos duo significat, et malitiam, et afflictionem quam graeci dicunt *Kakosin*, et hic magis pro *malitia* transferri debuit *afflictio*.»

En la epístola *Ad Hedibiam*, en la cuestion 4.^a, acerca de aquello que en la Vulgata y en San Mateo se lee, *Vespera autem sablati*, etc., dice: «Mibi videtur evangelistam Matthaeum qui Evangelium hebraeo sermone conscripsit, non tam *vespere* dixisse, quam *sero*; et eum qui interpretatus est, verbi ambiguitate deceptum, non *sero* interpretatum esse, sed *vesperè*.»

En la misma epístola, en la cuestion 12, en aquello de san Pablo en la epístola *Ad thesalonicenses*, cap. último, que está en la Vulgata, *Deus autem pacis sanctificet nos per omnia*, dice: «*S sanctificet vos per omnia*, vel *in omnibus*, sive *plenos* atque *perfectos*; hoc enim magis sonat *otoleis*.»

En la epístola *Ad Algasim*, cuestion 6.^a, en aquello que leemos en San Lucas, *Qui habebat villicum iniquitatis*, dice: «*Dispensatorem* potius quam *villicum* fuisse verendum.»

En el libro *Traditionum in Genes*, (c), en aquello del capítulo 2.^o, que leemos en la Vulgata, *In quacunque horreum tuus, morte morieris*, dice: «Melius interpretatum est Symmachus dicens *mortalis eris*.» En el mismo, en aquello del *Genesis*, cap. 3.^o, que en la Vulgata dice *Tu esis laberis calcaneo ejus*, dice: «Melius habetur in hebraeo: *Ipsa conteret caput tuum, et tu conteres calcaneum ejus*.»

En el mismo, en aquello del capítulo 4.^o del *Genesis*, que está en la Vulgata, *Et respexit Deus ad Abel*, dice: «En el scite poterat Cain quod fratris ejus numerum suscepisset Deus, nisi illa interpretatio vera esset quam Theodotion posuit: *Et inflammabit Dominus super Abel et super manera ejus?* et quod sequitur.»

En el mismo, sobre aquellas palabras del *Genesis*, que están en la Vulgata, *Non permanebit spiritus meus*

in hominibus (d), etc., dice: «In hebraeo scriptum est: *Non judicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quia caro sunt*, id est, quia fragiles sunt, non eos ad aeternos cruciatus reservabo; sed hic illis prestitum quod merentur, quia non severitatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam Dei sonat.»

En el mismo, acerca de aquello del *Genesis*, *Ruben fortitudo mea et principium doloris mei*, dice: «In hebraeo ita scriptum est: *Ruben primogenitus meus fortitudo mea, et capitulum in liberis meis*;» y aprueba esta letra, y siguela y declárala.

Zachariae, cap. 11, en aquellas palabras de la Vulgata, *Projice ad statuarium*, dice: «Pro plaste atque fictore, statuarium olim interpretatus sum, verbi ambiguitate compulsus.»

Sobre la epístola *Ad Titum*, en aquellas palabras *Haereticum hominem post primam correptionem debita*, dice: «Sive ut meliùs in graeco habetur post eum *nouphesiam*. *Nouphesia*, autem, *monitionem* magis et doctrinam, quam increpationem significat.»